
COPIA

N. Gen.le 873           del 28/12/2016

N. di Settore 224 del 28/12/2016

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la redazione della relazione geologica e 
relative indagini sismiche a supporto del  progetto preliminare di fattibilità tecnica 
economica, definito ed esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento di lavori di realizzazione di nuovi loculi da ubicare nel cimitero 
Comunale di Assoro e Frazione San Giorgio;  CIG ZA21CB8C07

Premesso che è necessario provvedere alla realizzazione di nuovi loculi nel Cimitero Comunale di 
Assoro e frazione San Giorgio;
Che si rende necessario, affidare l'incarico per la redazione della relazione geologica e relative 
indagini sismiche a supporto della suddetta progettazione a professionista esterno, in quanto non 
esistono figure professionali  di geologi dipendenti dell'Ufficio Tecnico Comunale 
Che le somme necessarie per l'affidamento dell'incarico professionale di che trattasi sono state 
inserite nel bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2016 al capitolo 15101.00 ( 01.06-2.02);
Che ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge Regionale 12/07/2011 n.12 e della L.R. n.8 del 
17.05.2016, nel territorio della Regione Sicilia si applica il decreto legislativo 18/04/2016 n.50; 
Che ai sensi dell'art.31, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016, il presente incarico professionale, 
essendo di importo inferiore a € 40.000, può essere affidato in via diretta;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n. 49 del 30/11/2009 e s.m.i. che prevede tra i 
servizi acquisibili in economia, tra l'altro, i servizi di ingegneri e architettura;
Visto l'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 22 
giugno 2015, con il quale si fa obbligo, ai soggetti di cui all'art. 2 della legge regionale 12 luglio 
2011, n.12, di attingere esclusivamente all'elenco di cui all'art.1 per le procedure di affidamento dei 
servizi di cui all'Allegato II A, categoria 12, del ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo le loro 
necessità e secondo il loro insindacabile giudizio anche per l'affidamento dei servizi e corrispettivi 
inferiori a € 40.000,00, iva ed oneri previdenziali esclusi;
Visto l'Albo Regionale, previsto dall'art. 12 della L.R. 12/2001, come richiamato dal regolamento di 



esecuzione di cui al D.P.R.S. n.13 del 31.01.2012, ove sono iscritti i soggetti di cui all'art. 90 
comma 1 lettere d), e), f), f bis) e h) dell'ex D.Lgs. 163/2006;
Vista la determina del Settore III n.g/le 827 del 22.12.2016 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento al sottoscritto geom. Mario Giunta dipendente dell'U.T.C.;
Dato atto che per i principi di efficienza, efficacia e celerità dell'azione amministrativa, si intende 
procedere, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che l'importo dell'incarico da affidare, calcolato dal R.U.P. ai sensi del D.M. 
n.143/2013, risulta pari ad  €  6.098,83, oltre iva ed oneri fiscali e pertanto contenuto entro l'importo 
dei € 40.000,00;
Dato atto che è stato contatto per le vie brevi il Dottor Geol. Salvatore Bannò nato a Enna il 
14.09.1982 e  residente ad Assoro in via P. Togliatti 158/a, codice fiscale  BNNSVT82P14C342C  
Partita IVA 01159940863, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi della Regione Sicilia al n. 3066 
sez. A  il quale ha dato disponibilità ad assumere l'incarico di che trattasi;
Accertato che il suddetto professionista è iscritto nell'Albo Unico Regionale al n. 1645, in 
conformità a quanto prescritto dall'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità del 22 giugno 2015;
Visto il curriculum del professionista, dal quale si evince che la stesso risulta essere in possesso dei 
requisiti necessari per lo svolgimento;
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, presentata dal rappresentante legale della 
società da cui emerge che non sussistono circostanze ostative all'assunzione dell'incarico;
Visto l'allegato verbale di negoziazione, ove sulla scorta del ribasso pari al 15 %, negoziato tra 
l'Amministrazione  Comunale ed il professionista Dottor Geol. Bannò Salvatore , è stato 
determinato il corrispettivo dell'incarico per un importo netto di €  5.184,00 che comprensivo di 
E.P.A.P al 2%  sull'onorario di € 1.654,61 (€ 1.622,16 + €. 32,45) ed iva esclusa, in quanto il 
professionista svolge l'attività nell'ambito del regime fiscale di cui al D.L. 98/2011 e ss.mm.ii. 
ascende a complessivi € 5.216,45;
Ritenuto necessario procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi  al Dottor Geol. Bannò 
Salvatore come sopra identificato;
Vista la Determina Sindacale n° 16 del 29/06/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Mario Giunta;
Visto il  D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;
Visto il vigente  Ordinamento EE.LL. per la Regione Siciliana;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e la L.R. n.8 del 17.05.2016; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP);
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.31 del 28.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 e il Bilancio Pluriennale 
2016/2018;
Vista la delibera di C.C. n. 51 del 29.11.2016, immediatamente esecutiva, di approvazione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2016;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.122 del 01.12.2016, immediatamente esecutiva, di 
assegnazione dei capitoli di PEG per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2016/2018, 
successivamente alle variazioni di assestamento anno 2016;

Ritenuto doversi procedere in merito. 



DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1.  Di affidare l'incarico professionale  per la redazione della relazione geologica e relative indagini 
sismiche a supporto del  progetto preliminare di fattibilità tecnica economica, definito ed 
esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di 
lavori di realizzazione di nuovi loculi da ubicare nel cimitero Comunale di Assoro e Frazione 
San Giorgio, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, al  Dottor Geol. Salvatore 
Bannò nato a Enna il 14.09.1982 e  residente ad Assoro in via P. Togliatti 158/a, codice fiscale  
BNNSVT82P14C342C  Partita IVA 01159940863, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi 
della Regione Sicilia al n. 3066 sez. A 

2. Dare atto che l'importo complessivo delle competenze professionali per l'assolvimento 
dell'incarico di cui sopra, viene stabilito in complessivi  € 5.216,45, onnicomprensivi per 
onorario del geologo;

3. Di dare atto che le condizioni e modalità di svolgimento dell'incarico saranno contenute in 
apposito disciplinare d'incarico che sarà oggetto di accettazione e formalmente sottoscritto da 
parte del professionista;

4. Di impegnare la suddetta somma complessiva di € 5.216,45 sul bilancio comunale l'esercizio 
finanziario 2016 al capitolo 15101.00 (missione 01 programma 06 titolo 2 macroaggregato02 
descrizione incarichi professionali esterni, progettazione varia ),  per competenze professionali 
del Dottor Geologo Bannò Salvatore nato ad Enna nato a Enna il 14.09.1982 e  residente ad 
Assoro in via P. Togliatti 158/a, codice fiscale  BNNSVT82P14C342C  Partita IVA 
01159940863, ed iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi della Regione Sicilia al n. 3066 sez. 
A, dando atto che le suddette somme trovano copertura applicando Avanzo di Amministrazione 
Vincolato per Investimenti;

5. Dare atto che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 28/12/2016                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;



Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


